
Histórico de valor total pago

jul 2020 set 2020 nov 2020 jan 2021 mar 2021 mai 2021 jul 2021 set 2021

R$ 16,6 Mi

R$ 26,8 Mi

R$ 18,3 Mi

R$ 20,8 Mi

R$ 18,5 Mi

R$ 20,9 Mi R$ 20,9 Mi

R$ 19,4 Mi
R$ 18,2 Mi

R$ 21,8 Mi
R$ 20,1 Mi

setembro… outubro …

Histórico de consumo ativo [kWh]

set 2020 nov 2020 jan 2021 mar 2021 mai 2021 jul 2021

30 Mi

36 Mi

44 Mi

28 Mi
32 Mi35 Mi34 Mi 33 Mi30 Mi 31 Mi32 Mi

2 Mi

3 Mi

4 Mi

2 Mi

2 Mi
3 Mi

2 Mi

2 Mi
2 Mi 2 Mi

2 Mi
32 Mi

36 Mi

32 Mi
34 Mi 33 Mi

35 Mi

30 Mi

38 Mi
35 Mi

48 Mi

39 Mi

Consumo fora ponta [kWh] Consumo ponta [kWh]

Histórico de Consumo de Reativo [kVArh]
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Histórico de Demanda Ativa
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Demanda Registrada Demanda Contratada

Data

 

Δ Consumo
mensal

novembro de 2020

dezembro de 2020

janeiro de 2021

fevereiro de 2021

março de 2021

abril de 2021

maio de 2021

junho de 2021

-10,35%

5,05%

-3,67%

6,67%

-12,77%

23,38%

-7,19%

36,29%

Total 4,20%

Data
 

Reativos

novembro de 2020

dezembro de 2020

janeiro de 2021

fevereiro de 2021

março de 2021

abril de 2021

maio de 2021

junho de 2021

julho de 2021

R$ 128.249

R$ 131.340

R$ 109.165

R$ 149.257

R$ 122.611

R$ 147.856

R$ 196.952

R$ 202.777

R$ 197.645

Total R$ 1.385.852

Distribuição do valor total pago

58,48%

8,9%

20,16%

0,79%
11,67%

Consumo Ativo Demanda Impostos Reativos OutrosValor 
Total 
Pago

Consumo de 
Energia Ativa

Consumo de 
Energia 
Reativa

Demanda 
Ativa

Somatório total dos valores pagos nas faturas de energia das 
unidades consumidoras do Governo do Estado, incluindo todos 
os parâmetros aplicáveis, como consumo, demanda, impostos, 
juros, multas, compensações e afins.

Medida em kWh, é a energia útil, 
necessária para o funcionamento de 
todos os equipamentos 
eletroeletrônicos. A proporção de 
posto horário é um índice que 
evidencia o padrão de 
funcionamento da unidade 
consumidora, sendo que a taxa 
máxima para o mínimo de 
eficiência de consumo ponta é de 
16%.

A energia reativa, não realiza 
trabalho, mas é essencial para a 
magnetização de cargas 
específicas, como motores e 
transformadores. A energia 
reativa deve ser menor que 8% 
da energia total fornecida, pois, a 
partir deste patamar, há 
cobrança de multas por 
excesso de reativo.

Valores referentes à demanda contratada e registrada. A 
demanda ativa pode ser entendida como a quantidade de 
potência requerida pela unidade consumidora a cada 15 minutos. 
A contratação de uma demanda coerente com o padrão de 
consumo garante o correto fornecimento de energia e a maior 
eficiência energética. 

valor total pago previsão

Coordenadoria de 
Energia e 
Telecomunicações

Administração 
direta e indireta
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